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Regeneracja środków absorbcyjnyeh, np,
czynnego węgla, kwasu krzemowego', glinki,
używanych do rozdzielania mieszanin ga¬
zowych lub parowych, w szczególności par
benzolowych i powietrza wykonywuje się,
jak wiadomo, zapomocą termicznej prze¬
róbki obciążonego środka absorbcyjnego.
Celem działania cieplnego jest powiększe¬
nie iciśniiemia pary ciała pochłoniętego,
znacznie zmniejszonego wskutek absorbcji,
do takiej wysokości, aby nastąpiło całko¬
wite wydzielenie gazu, pochłoniętego przez
środek absorbcyjny, np. zapomocą desty¬
lacji osiąga się oddzielenie pochłoniętej
substancji przy równoczesnej regeneracji
środka absorbcyjnego,

Doprowadzane ciepło zużytkowyw&ne

jest jako ciepło ogrzewające cały układ;
ciepło parowania substancji pochłoniętej
i jej ciepło absodbcji.

Znany sposób regeneracji polega na
tern, że obciążony środek absorbcyjny o-
grzewa się z zewnątrz^ np. gazami opało-
wemi, tak, że potrzebna ilość ciepła dopro¬
wadzana jest za pośrednictwem) ścian
przegrodowych. Sposób ten jest jednak
praktycznie niewygodny z powodu kom¬
plikowanych urządzeń i termicznie nieeko¬
nomiczny z powodu słabefoi przewodnic¬
twa cieplnego środka absorbcyjnego.

Inny znany sposób regeneracji środka
absorbcyjnego polega na tern, że potrzebną
ilość doprowadza się zapomocą ogrzanych
gazów, przepuszczając Je- >rzez obciążony



, środek absorbcyjny. Ten sposób ogrzewa¬
nia wewnętrznego jest znacznie ekcnomicz-

■■x ... niejszyod poprzediii^go. Zastosowanie do
tego celu przegrzanej pary wodnej zamiast
gazów, wpływa o tyle niekorzystnie na
strukturę absorbcyjnego środka, że skra¬
planie się par i ponowne ich ulatnianie
wpływa1 sizkodliwie na ziarnistą postać środ¬
ka absorbcyjnego; prócz tego, sposób ten
tern się charakteryzuje pod względem ter¬
micznym, że można tu wyzyskać tylko nie-
związane ciepło przegrzanej pary wodnej
wykluczając ciepło skraplania, ponieważ
środka absorbcyjnego zwilżonego parą
wodną nie możina np, użyć do organicznych
rozpuszczalników, które wymagają suche¬
go środka absorbcyjnego.

Używanie przegrzanych gazów wyma¬
ga natomiast obszernych ogrzewaczy i
środków transportowych, bo gazy z powo¬
du małego ciepła właściwego muszą mieć
dużą objętość.

Doświadczenia wykazały, że celowem
jest bezpośrednie doprowadzanie potrzeb¬
nej energji cieplnej w postaci ciepła prądu
elektrycznego.

Otóż treścią wynalazku nie jest pośred¬
nie doprowadzenie ciepła ząpomocą ener¬
gji elektrycznej, np, ząpomocą elektrycz¬
nego ogrzewania absorbcyjnego naczynia
zia pośrednictwem solanek przegrodowych
lub też elektrycznego ogrzewania gazów o-
pałowych w oddzielnej przestrzeni, lecz
ząpomocą bezpośredniego działania ener¬
gji elektrycznej na środek absoribcyjny
sposobem ogrzewania wewnętrznego bez
pośrednictwa ścianek przegrodowych.

Można to wykonać następującemi spo¬
sobami:

1, jeżeli środek absorbcyjny, np, czyn¬
ny węgiel, przewodzi sam dobrze elektrycz¬
ność, to używa go się jako jedynego ma-
terjału oporowego, przyczem energję elek¬
tryczną doprowadza się znanym siposo-
bem ząpomocą elektrod!;

2, ogrzewanie w powyższym wypadku
może się odbywać również ząpomocą in¬
dukcji lub ząpomocą prądów o wielkiej
częstotliwości;

3, jeżeli zdolność przewodzenia środka
aibsorbcyjnego, np, kwasu krzemowego, jest
niewystarczająca, to, w myśl wynalazku,
dodaje się domieszki mechaniczne, np, wę¬
giel, pył metalowy, warstwę metalową u-
zysikaną sposobem natryskowym i t. A, aby
uzyskać mieszaninę, mającą dostateczną
zdolność przewodzenia energji elektrycz¬
nej;

4, przewodnictwo środka absorbcyjnego
można zwiększyć dodaniem płynów, będą¬
cych dobremi przewodnikami;

5, zamiast stosowania mechanicznych
domieszek można powiększyć przewodnic¬
two środka absorbcyjnego ząpomocą pod¬
dania go stosownej reakcji chemiczne), np.
przemiany niektórych rodzai węgla czyn¬
nego na węglik krzemowy;

6, energję elektryczną można doprowa¬
dzać do środka aibsorbcyjnego ząpomocą
włożonego w jego warstwę elementu opor-
nikowego, np, opornicy kratowej, zwojni-
cowej i t d.

Zaletami tego sposobu ogrzewania środ¬
ków absprbcyjnych są: ekonomja cieplna,
prostota uiiiządizeń i, oisizpzęidiność na mate¬
riale absorbcyjnym w porównaniu z rege¬
neracją ząpomocą przegrzanych1 par.

Opisany sposób zapewnia doprowadza¬
nie do środka absorbcyjnego potrzebnej e-
nergji cieplnej, dzięki czemu stwarza się
podstawowe warunki do oddzielania sub¬
stancji pochłoniętej i powrotnego jej od¬
zyskania ząpomocą np, skraplania w chłod¬
nicy lub kompresji.

Destylację można uzupełnić i przyspie¬
szyć zapcmocą gazu płóczkowego, który
doprowadza się do środka absorbcyjnego
w czasie jego ogrzewania, W celu uniknię¬
cia strat należy stosować małą ilość tego
gazu, ;



Można w tym celu użyć gazu, względ¬
nie mieszaniny gazowej, która działa w ob¬
ciążonym układzie ajbsorbcyjnym, jako gaz
ochronny, o ile należy zapobiec reagowa¬
niu gaJzu piłóczikowegio z substancją pochło¬
niętą, np, spalaniu jej. Wreszcie można u-
żyć, ziamiast gazu płóczkowego, pary, któ¬
ra się wytwarza poza układem absorbcyj-
nym i jest odprowadzana do tego ostatnie¬
go w ilości zupełnie niewystarczającej do
jego ogrzania i regeneracji par środka ab-
scdbcyjnelgo, lecz dostatecznej do przyśpie¬
szenia odparowania pochłoniętej substan¬
cji; parę płóczkową można również wytwa¬
rzać w samym układzie absorbcyjnym w
ten sposób, że przed destylacją lub w cza¬
sie jej trwania doprowadza się do środka
absorbcyjnego jakąś ciecz, np, wodę, która
wyparowywuje pod działaniem ciepła prą¬
du elektrycznego.

Zastrzeżenia patentów e,

1, Sposób regeneracji środków absorb-
cyjnych przez oddzielanie pochłoniętych
ciał zapomocą ogrzania środków absorbcyj-
nych, znamienny tern, że potrzebną ilość
ciepła doprowadza do układu prąd elek-
trypzny, wytwarzający wewnętrzne ogrze¬
wanie,

2, Wykonanie sposobu według zastrz.
1, znamienne tern, że sam środek absorb-
cyjny służy jako materjał opornikowy, al¬

bo też opalanie jest indukcyjne lub zapo¬
mocą prądów o wielkiej częstotliwości,

3, Wykonanie sposobu według zastrz,
1 i 2, znamienne tern, że do środka absorb¬
cyjnego dodaje się stosowną domieszkę
mechaniczną w postaci materjałów o więk-
szem przewodnictwie elektrycznem,

4, Wykonanie sposobu według zastrz,
1 i 2, znamienne tern, że zwiększa! się zdol¬
ność przewodzenia elektryczności przez
środek aibsionbcyjny zapomocą dodania
płynów, będących dobrem! przewodnikami
elektryczności,

5, Wykonanie sposobów według zaistrz.
1 i 2, znamienne tern, że środkowi! absorb-
cyjnemu nadaje się zdolność przewodzenia
elektryczności przez odpowiednią przerób¬
kę fizyczną lub chemiczną,

6, Wykonanie sposobu według zastrz,
1, znamienne tein, że środek absorbcyjny
ogrzewa się bezpośrednio przez stosowne
umieszczenie elementów grzejnikowych,

7, Wykonanie sposobu według zastrz,
1 —'6, znamienne tiem, że uiżywai się gazu
płóczkowego lub pary* wytwarzanych we¬
wnątrz lub zewnątrz układu ajbsorbcyjnego,

8, Wykonanie sposobu według zastrz,
1 — 7, znamienne, że środek płóczkorwy
służy zarazem jako neutralny gaz ochron¬
ny.

N. V. Montaan Met aalh andel.
Zastępca: M, Kryzan,
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